
SARTHE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N° 05 08 2025 

PUBLIÉ LE  5 AOÛT 2025



Sommaire

DDFIP / Service Stratégie Contrôle de Gestion

72-2025-08-05-00003 - Arrêté pour fermeture exceptionnelle  au public

du service  SGC Le Mans Métropole et Amendes 06 août 2025 (1 page) Page 3

DDT / SEE

72-2025-07-30-00018 - PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA (3

pages) Page 5

Préfecture de la Sarthe / DCPPAT

72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 (11 pages) Page 9

2



DDFIP

72-2025-08-05-00003

Arrêté pour fermeture exceptionnelle  au public

du service  SGC Le Mans Métropole et Amendes

06 août 2025

DDFIP - 72-2025-08-05-00003 - Arrêté pour fermeture exceptionnelle  au public du service  SGC Le Mans Métropole et Amendes 06

août 2025 3



                                                                                                       

DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE LA SARTHE 
23 place des Comtes du Maine  BP 22394 72002 LE MANS CEDEX

Arrêté relatif à la fermeture exceptionnelle au public
du service de gestion comptable (SGC) LE MANS METROPOLE ET AMENDES

Le directeur départemental des Finances publiques de la Sarthe 

Vu  le  décret  n°  71-69  du  26  janvier  1971  relatif  au  régime  d’ouverture  au  public  des  services
extérieurs de l’État ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État, dans les régions et les départements ;

Vu  le  décret  n°  2008-310  du  3  avril  2008  modifié  relatif  à  la  direction  générale  des  Finances
publiques ;

Vu le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 modifié relatif au statut particulier des administrateurs
des Finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction
générale des Finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral du 30 juin 2025 portant délégation de signature en matière d’ouverture et de
fermeture et en matière de régime d’ouverture au public des services déconcentrés de la direction
départementale des Finances publiques de la Sarthe,

ARRÊTE :

Article 1er

Le service de gestion comptable (SGC) de Le Mans Métropole et Amendes sera fermé au public le
mercredi 6 août 2025, de 9h00 à 12h00.

Article 2

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département et affiché dans les
locaux de l’accueil du service visé à l'article 1er.

Fait au Mans, le 5 août 2025

Par délégation du préfet,

Pour l'Administrateur de l’Etat,
Directeur départemental des Finances publiques de la Sarthe,

Signé

la Directrice adjointe,

Catherine LEGENDRE

DDFIP - 72-2025-08-05-00003 - Arrêté pour fermeture exceptionnelle  au public du service  SGC Le Mans Métropole et Amendes 06

août 2025 4



DDT

72-2025-07-30-00018

PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA

DDT - 72-2025-07-30-00018 - PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA 5



Direction
départementale

des territoires

Le Mans, le 30 juillet 2025

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

portant approbation de la modification du plan de prévention du risque naturel 
d’inondation de La Ferté-Bernard

Le Préfet de la Sarthe
Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement ;

VU le Code de l’urbanisme ;

VU la  loi  n°  2023-175  du  10  mars  2023  relative  à  l’accélération  de  la  production  d’énergies
renouvelables, et notamment son article 47 ;

VU le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif
aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et
départements ;

VU le décret du 12 juin 2025 portant nomination du préfet de la Sarthe, M. Sébastien JALLET ;

VU l’arrêté TREP2206530A du 15 mars 2022 de la préfète de la région Centre-Val de Loire, préfète
du Loiret et préfète coordonnatrice du bassin Loire-Bretagne portant approbation du Plan de
Gestion des Risques d’Inondation (PGRI) du bassin Loire-Bretagne 2022-2027 ;

VU l’arrêté préfectoral n°99/4851 du 23 novembre 1999 portant approbation du Plan de Prévention
du Risque naturel d’Inondation (PPRI) de la commune de La Ferté-Bernard ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  24  mai  2024  portant  exception  à  l’interdiction  d’installations  de
production d’énergie solaire en zones réglementaires du PPRI de La Ferté-Bernard ;

VU l’arrêté préfectoral du 02 avril 2025 portant prescription de la modification du PPRI de La Ferté-
Bernard ;

VU la décision de l’autorité environnementale n° 2025DKPDL2 / PDL-2024-8307 du 13 janvier 2025,
après examen au cas par cas en application de l’article R 122-18 du code de l’environnement, de
ne pas soumettre la modification du PPRI de La Ferté-Bernard à évaluation environnementale ;

DDT - 19, boulevard Paixhans - CS 10013 - 72042 LE MANS Cedex 9 – Téléphone : 02 85 32 75 00 – www.sarthe.gouv.fr    1/3

DDT - 72-2025-07-30-00018 - PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA 6



VU la  consultation  du  conseil  municipal  de  la  commune  de  La  Ferté-Bernard  et  de  l’organe
délibérant de la communauté de communes du Perche Émeraude sur une durée de 2 mois, du
07 avril au 07 juin 2025 ;

VU l’avis réputé favorable de la communauté de communes du Perche Émeraude ;

VU l’avis favorable avec réserve de la commune de  La Ferté-Bernard, donné par délibération du
conseil municipal en date du 03 juin 2025 ;

VU l’avis favorable avec réserve des maires de la communauté de communes du Perche Émeraude,
donné en conférence des maires le 02 juin 2025 ;

VU la consultation du public qui s’est déroulée du 12 mai 2025 au 13 juin 2025 inclus ;

VU l’absence d’observation dans le registre de consultation du public de La Ferté-Bernard ;

CONSIDÉRANT que  le  PPRI  de  La  Ferté-Bernard  n’autorise  pas  l’implantation  d’installations  de
production d’énergie solaire en zones réglementaires  ;

CONSIDÉRANT que la modification envisagée ne porte pas atteinte à l’économie générale du PPRI de
La Ferté-Bernard ;

Sur proposition de Monsieur le Directeur Départemental des Territoires de la Sarthe ;

ARRÊTE

Article 1     :

La modification du  plan de prévention du risque naturel d’inondation  (PPRI) de La Ferté-Bernard est
approuvée.

Article 2 :

Le dossier du PPRI de La Ferté-Bernard modifié et approuvé est constitué :
➢  du présent arrêté préfectoral d’approbation de la modification du PPRI de La Ferté-Bernard
➢  de la note présentant la modification
➢  du règlement modifié
➢  du PPRI de La Ferté-Bernard :

• la note de présentation approuvée le 23 novembre 1999 et ses annexes,
• les cartes réglementaires approuvées le 23 novembre 1999.

Article 3 :

Le  plan  de  prévention  du  risque  naturel  inondation  modifié  et  approuvé  vaut  servitude  d’utilité
publique. Il sera annexé au plan local d’urbanisme intercommunal (PLUi).
Il est tenu à la disposition du public et peut être consulté :

- à la préfecture de la Sarthe (Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui
territorial, Bureau environnement et utilité publique) ;

- à la sous-Préfecture de Mamers ;
- à la mairie de La Ferté-Bernard ;
- au siège de la communauté de communes du Perche Émeraude ;
- à la direction départementale des territoires de la Sarthe (Service eau environnement, unité

Prévention des risques et accompagnement des territoires) – 19 boulevard Paixhans - Le Mans.

DDT - 19, boulevard Paixhans - CS 10013 - 72042 LE MANS Cedex 9 – Téléphone : 02 85 32 75 00 – www.sarthe.gouv.fr    2/3

DDT - 72-2025-07-30-00018 - PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA 7



Article 4 :

Le  présent  arrêté  sera  affiché  en  mairie  de  La  Ferté-Bernard  et  au  siège  de  la  communauté  de
communautés de communes du Perche Émeraude pendant au moins un mois.
Il fera l’objet d’une mention au recueil des actes administratifs de l’État de la Sarthe ainsi que dans un
journal diffusé dans le département.

Article 5 :

La secrétaire générale de la préfecture de la Sarthe, la directrice de cabinet du préfet, le sous-préfet de
Mamers, le directeur départemental des territoires de la Sarthe, le président de la communauté de
communes du Perche Émeraude et  le maire de  La Ferté-Bernard, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Le Préfet,

Sébastien JALLET

Délais et voie de recours :

Dans un délai de deux mois à compter, soit de la notification, soit de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Sarthe, les recours suivants peuvent être introduits :

- un recours gracieux, adressé à monsieur le préfet de la Sarthe,

- un recours hiérarchique, adressé au(x) ministre(s) concerné(s).

Dans ces deux cas et conformément aux dispositions de l’article R. 421-2 du code de justice administrative, le silence de
l’administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois.

- un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Nantes (44). Le tribunal administratif de Nantes peut être saisi
par l’application « Télérecours citoyens », accessible par le site internet : www.telerecours.fr.

Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai de recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou implicite de
l’un de ces recours.

DDT - 19, boulevard Paixhans - CS 10013 - 72042 LE MANS Cedex 9 – Téléphone : 02 85 32 75 00 – www.sarthe.gouv.fr    3/3

DDT - 72-2025-07-30-00018 - PRAT 20250709-AP approb modifPPRI LaFB RAA 8



Préfecture de la Sarthe

72-2025-08-05-00001

20250804 AP secheresse 8 V2

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 9



Direction
départementale

des territoires

Le Mans, le 05/08/2025

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL

plaçant certains bassins hydrographiques du département de la Sarthe sous le régime
de limitation ou suspension temporaire des usages de l’eau

Le Préfet de la Sarthe
Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement et notamment les articles L. 211-1 à L.  211-10, L. 214-18, L. 215-7 à 
L. 215-13 et R. 211-66 à R. 211-70 (ex-décret 92-1041) ;

VU le Code civil et notamment les articles 640 à 645 ;
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 2212-1 et 2, L. 2213-29 

et L. 2215-1 fixant les mesures à prendre pour assurer le bon ordre, la sûreté, la sécurité et la 
salubrité ;

VU le décret du 12 juin 2025 nommant M. Sébastien JALLET préfet de la Sarthe ;
VU l'arrêté en date du 18 mars 2022 de la Préfète de la région Centre-Val de Loire, coordonnatrice 

du bassin Loire-Bretagne approuvant le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des 
eaux du bassin Loire-Bretagne (SDAGE) ;

VU l'arrêté en date du 12 janvier 2018 approuvant le schéma d’aménagement et de gestion des eaux 
du bassin de l’Huisne ;

VU l'arrêté en date du 16 décembre 2011 approuvant le schéma d’aménagement et de gestion des 
eaux du bassin de la Sarthe amont ;

VU l’arrêté en date du 25 septembre 2015 approuvant le schéma d’aménagement et de gestion des 
eaux du bassin du Loir ;

VU l’arrêté en date du 10 juillet 2020 approuvant le schéma d’aménagement et de gestion des eaux 
du bassin de la Sarthe aval ;

VU l’arrêté préfectoral du 02 avril 2025, relatif à la préservation de la ressource en eau en période de 
sécheresse dans le département de la Sarthe ;

CONSIDÉRANT la situation des eaux souterraines, mais surtout l’évolution à la baisse des débits de 
certains cours d’eau du département ;

CONSIDÉRANT les prévisions météorologiques qui laissent présager un temps chaud avec une faible 
pluviométrie et considérant la variabilité potentielle de ces prévisions ;

CONSIDÉRANT les sollicitations exercées sur ces cours d’eau et la nécessité de limiter la pression sur les 
milieux ;

DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 1/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 10



CONSIDÉRANT la nécessité d’anticiper et de réduire les effets de la sécheresse et qu’il convient dans 
ce cadre de sensibiliser à la limitation des consommations d’eau ;

CONSIDÉRANT qu’il  convient  donc  de  restreindre  les  usages,  rejets  et  prélèvements,  réalisés 
directement dans les cours d'eau ou leur nappe d'accompagnement dès lors que les débits seuils 
définis par l’arrêté cadre du 02 avril 2025 sont franchis ;

CONSIDÉRANT la nécessaire solidarité des usagers ;

SUR proposition du directeur départemental adjoint des territoires de la Sarthe,

ARRÊTE

Article 1 :

L’arrêté du 24 juillet 2025, plaçant certains bassins hydrographiques du département de la Sarthe sous 
le régime de limitation ou suspension temporaire des usages de l’eau, est abrogé.

Article 2 : Situation des bassins hydrographiques et restrictions applicables

L’évolution des débits observés aux points de référence visés aux articles 8 et 9 de l'arrêté préfectoral 
du 02 avril 2025 susvisé entraîne la mise en œuvre des mesures prévues à l’article 7 du même arrêté,  
rappelées en annexe 1 du présent arrêté. Ces mesures concernent les zones d’alertes suivantes : 

Bassin hydrographique Restriction applicable

Aune
Veuve-Tusson

 

Vigilance

Affluents de la Sarthe Médiane
Vaige-Taude-Erve

Alerte

Argance
Vaudelle-Merdereau-Orthe

Vive-Parence
Alerte renforcée

Ces mesures concernent les prélèvements dans les eaux superficielles, dans les eaux souterraines et 
dans le réseau public d’eau potable (selon le lieu de consommation), ainsi que les rejets dans le milieu 
et les manœuvres d’ouvrages sur cours d‘eau.

Article 3 :

DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 2/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 11



Le  non-respect  des  mesures  de  limitation  des  usages  de  l’eau  prescrites  par  le  présent  arrêté  est 
passible de la peine d’amende prévue pour les contraventions de 5  classe.ᵉ

Article 4 :

Les dispositions du présent arrêté sont applicables le lendemain de sa publication. Elles demeurent en 
vigueur tant que les prochaines observations de l'état de la ressource ne justifient pas de mesures 
nouvelles.

Article 5 :

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours, en application des articles L. 181-17 et R. 181-50 du 
Code de l’environnement, dans un délai de deux mois suivant la notification de la présente décision 
devant le tribunal administratif de Nantes, 6 allées de la Gloriette, CS 24111, 44041 Nantes Cedex 1.

Le tribunal administratif de Nantes peut également être saisi directement par les personnes physiques 
et morales par l’intermédiaire de l’application « télérecours citoyens » à l’adresse www.telerecours.fr 

Article 6 :

La Secrétaire générale de la préfecture de la Sarthe, la Sous-préfète de La Flèche, le Sous-Préfet de 
Mamers,  le  Colonel,  commandant  du  groupement  de  Gendarmerie  de  la  Sarthe,  le  Directeur 
départemental  des  territoires  de  la  Sarthe,  la  Directrice  départementale  de  la  protection  des 
populations, la responsable de l’unité interdépartementale Anjou-Maine de la DREAL, le responsable 
du service départemental de l’Office français de la biodiversité, les maires des communes concernées, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché dans les  
mairies concernées,  publié au recueil  des actes administratifs  de la préfecture et inséré dans deux 
journaux diffusés dans tout le département.

Une copie sera adressée à la Préfète Coordonnatrice du Bassin Loire – Bretagne à ORLÉANS.

Le Préfet,

SIGNE

Sébastien JALLET

DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 3/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 12



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 4/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 13



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 5/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 14



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 6/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 15



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 7/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 16



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 8/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 17



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 9/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 18



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 10/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 19



DDT - 19, bd Paixhans - CS 10013 – 72042 LE MANS cedex 9 – Téléphone 02 85 32 75 00 11/11

Préfecture de la Sarthe - 72-2025-08-05-00001 - 20250804 AP secheresse 8 V2 20


